
Arpa PiemonteArpa PiemonteArpa PiemonteArpa Piemonte    

Via Pio VII, 9 - 10135 Torino 

Tel. 01119680130 

comunicazione@arpa.piemonte.it 

www.arpa.piemonte.it 

Sicuramente  

sulla neve 

CONVEGNO 

conoscenza e 

informazione per 

r idurre i l  rischio di  

incidenti  da 

valanga 

Centro Incontri Regione Piemonte 

Corso Stati Uniti 23 

Torino 
SEGRETERIA ORGANIZZATIVA 

La partecipazione è gratuita. 

 

Iscrizioni entro il 10 novembre  

compilando il modulo sul sito  

www.arpa.piemonte.it 

ISCRIZIONI Nell’ambito dei progetti di Cooperazione 

transfrontaliera Italia-Svizzera Vetta II e del 

precedente Vetta I, dei quali la Regione  

Piemonte è capofila, Arpa Piemonte svolge 

attività riguardanti la prevenzione del rischio 

valanghe con la diffusione del bollettino  

nivo-meteo “Meteo Vetta” e con attività di 

formazione e informazione al pubblico.  

 

L'attività di Arpa Piemonte per la prevenzione 

del rischio valanghe spazia dalla valutazione 

del grado di pericolo, espresso e divulgato 

mediante il Bollettino Valanghe, alla  

definizione del rischio atteso in territorio  

antropizzato, dettagliata nel Bollettino per  

il Sistema di Allertamento, con funzioni di  

protezione civile.  

 

Occuparsi di prevenzione del rischio  

valanghe significa svolgere un complesso e 

ampio corollario di attività molto diversificate, 

spesso ambientate in montagna, rivolte a 

soggetti pubblici che gestiscono il territorio 

montano e a privati che lo vivono o lo  

frequentano nel tempo libero. 

    

Regione PiemonteRegione PiemonteRegione PiemonteRegione Piemonte    

Sviluppo della Montagna e Cooperazione 

Transfrontaliera 

Corso Stati Uniti, 21 - 10128 Torino 

montagna@regione.piemonte.it 

valorizzazione.montagna@regione.piemonte.it 

www.regione.piemonte.it/retescursionistica 

CAPOFILA PROGETTO 

16 NOVEMBRE 2015 



09.30 Registrazione dei partecipanti 09.30 Registrazione dei partecipanti 09.30 Registrazione dei partecipanti 09.30 Registrazione dei partecipanti     

10.00 Saluti 10.00 Saluti 10.00 Saluti 10.00 Saluti  

Alberto Alberto Alberto Alberto Valmaggia Valmaggia Valmaggia Valmaggia ----    Assessore all'Ambiente, Urbanistica,  

Programmazione territoriale e paesaggistica, Sviluppo della 

montagna, Foreste, Parchi, Protezione Civile, Regione Piemonte 

Angelo Robotto Angelo Robotto Angelo Robotto Angelo Robotto - Direttore Generale Arpa Piemonte  

10.20 Apertura lavori 10.20 Apertura lavori 10.20 Apertura lavori 10.20 Apertura lavori  

Franco Ferraresi - Regione Piemonte  

Anna Gaffodio - Arpa Piemonte 

moderatore Stefano Bovo, Regione Piemontemoderatore Stefano Bovo, Regione Piemontemoderatore Stefano Bovo, Regione Piemontemoderatore Stefano Bovo, Regione Piemonte    

10.30 L'importanza dell'attività di prevenzione valanghe e 10.30 L'importanza dell'attività di prevenzione valanghe e 10.30 L'importanza dell'attività di prevenzione valanghe e 10.30 L'importanza dell'attività di prevenzione valanghe e     

le nuove sfide della comunicazione le nuove sfide della comunicazione le nuove sfide della comunicazione le nuove sfide della comunicazione  

Maria Cristina Prola - Arpa Piemonte 

10.50 10.50 10.50 10.50 Analisi nivometeorologica della stagione invernale Analisi nivometeorologica della stagione invernale Analisi nivometeorologica della stagione invernale Analisi nivometeorologica della stagione invernale     

2014201420142014----2015 2015 2015 2015  

Mattia Faletto, Erika Solero - Arpa Piemonte 

11.10 11.10 11.10 11.10 Attività valanghiva nell’inverno 2014Attività valanghiva nell’inverno 2014Attività valanghiva nell’inverno 2014Attività valanghiva nell’inverno 2014----2015 2015 2015 2015     

Davide Viglietti - Arpa Piemonte 

11.30 Il progetto Vetta II 11.30 Il progetto Vetta II 11.30 Il progetto Vetta II 11.30 Il progetto Vetta II  

Paolo Caligaris, Stefano Verga - Regione Piemonte  

11.50 I prodotti 11.50 I prodotti 11.50 I prodotti 11.50 I prodotti per la prevenzione per la prevenzione per la prevenzione per la prevenzione realizzati nel progetto realizzati nel progetto realizzati nel progetto realizzati nel progetto     

Vetta II Vetta II Vetta II Vetta II  

Renata Pelosini - Arpa Piemonte  

12.00 Proiezione del video sull’identikit del freerider12.00 Proiezione del video sull’identikit del freerider12.00 Proiezione del video sull’identikit del freerider12.00 Proiezione del video sull’identikit del freerider    

12.10 Discussione12.10 Discussione12.10 Discussione12.10 Discussione    

    

PROGRAMMAPROGRAMMAPROGRAMMAPROGRAMMA    

MATTINO POMERIGGIO 

14.00 Tavola rotonda 14.00 Tavola rotonda 14.00 Tavola rotonda 14.00 Tavola rotonda     

Lo sci fuoripista: moda, problema, opportunità?Lo sci fuoripista: moda, problema, opportunità?Lo sci fuoripista: moda, problema, opportunità?Lo sci fuoripista: moda, problema, opportunità?    

moderatore Roberto Mantovani, giornalista e scrittore di montagnamoderatore Roberto Mantovani, giornalista e scrittore di montagnamoderatore Roberto Mantovani, giornalista e scrittore di montagnamoderatore Roberto Mantovani, giornalista e scrittore di montagna    

Franco Capra - Collegio dei Maestri di Sci del Piemonte 

Giulio Beuchod - Collegio delle Guide Alpine del Piemonte 

Ruggero Bissetta - Soccorso Alpino del Piemonte 

Roberto Vaglio - Formont  

Claudio Francione -  direttore tecnico di Monterosa 2000 spa  

Leonardo Bizzaro - giornalista di “la Repubblica” 

Maurizio Lutzenberger - guida alpina e ideatore App Nivolab 

Testimonial:  

Michele Cucchi - guida alpina 

Giulia Monego - maestra di sci e freerider 

Enzo Cardonatti - specialista di sci ripido ed estremo e scrittore  

16.00 Discussione e interventi del pubblico16.00 Discussione e interventi del pubblico16.00 Discussione e interventi del pubblico16.00 Discussione e interventi del pubblico    

16.30 Chiusura lavori16.30 Chiusura lavori16.30 Chiusura lavori16.30 Chiusura lavori    

 

12.30 Pranzo a buffet 12.30 Pranzo a buffet 12.30 Pranzo a buffet 12.30 Pranzo a buffet  


